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vijeĆe HrvaTSke biSkUPSke konferenCije Za SjeMeniŠTa i DUHovna Zvanja



»Gospodinov poziv nije uplitanje Boga u našu 
slobodu; to nije “kavez” ili teret koji nam se svaljuje 

na pleća. Naprotiv, to je inicijativa puna ljubavi kojom 
nam Bog ide ususret i poziva nas da budemo dio 
velikog pothvata, otvarajući pred našim očima 

horizont većeg mora i obilnog ulova.« 
(Iz poruke pape Franje za 56. Svjetski dan 

molitve za zvanja)
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1. U svojoj odgovornosti za budućnost 
naša Crkva i društvo, a i svatko na 

svoj način pozvan je posvetiti veću i 
trajnu pažnju mladima. Svjesna tih stva-
rnosti, Crkva je prošle godine održala 
posebnu Sinodu o mladima čiji nas 
odjeci potiču da prignemo svoje uho glasu 
Duha te životu mladih, njihovim pitan-
jima i brigama, njihovim problemima i 
nadama. Mladi su blagoslov i zalog nade 
čitava svijeta. U vama je već sada prisu-
tna dinamična i otvorena budućnost 
u kojoj se očituju obrisi Božje ljubavi i 
uzdržavanja stvorenoga svijeta. Pažnja 
i briga za mlade potrebne su nam ako 
želimo izbjeći ozbiljnu zabrinutost za 
naše danas i sutra, gdje u pitanje dolazi 
život vjere ugrožene ne samo duhovnim 
zamorom, nego i sve manjim rađanjem 

porUKA moNs. mArINA bArIsIcA
splitsko-makarskoga nadbiskupa

predsjednika vijeća Hbk-a za sjemeništa 
i duhovna zvanja 

za nedjelju Dobroga Pastira - 2019.

novih života unutar obitelji. Duhovna 
pustoš i zatvorenost životu opasnosti 
su za svaku vrstu poziva.

2. Poziv u život svima nam je 
zajednički. Da, pozvani smo u život 

jer ga primamo od drugih. Život je dar 
od Boga, koji nam ga poklanja u slobodi 
i otvorenosti naših roditelja njegovoj 
stvaralačkoj volji. Iako svi primamo i 
baštinimo život od jednoga zajedničkog 
nebeskog Oca, u Božjem planu širine i 
bogatstva različitosti svatko je od nas 
originalan i neponovljiv te ima svoje 
mjesto i nezamjenjivu ulogu – poziv 
unutar Crkve i društva. Dakako, nije 
uvijek jednostavno sa sigurnošću otkriti 
svoj poziv niti pronaći put njegova ostva-
renja. Ali sigurno je da se otkrivanje ne 

događa bez molitve i izvan zajednice u 
kojoj se nalazimo i za čije smo dobro 
pozvani djelovati. Sami se ne možemo 
ostvariti. Drugi su nam potrebni i Bog 
nam preko njih progovara, a osobito 
nam je nuždan onaj Drugi čiju smo volju 
pozvani uvijek iznova otkrivati i na nju 
radosno odgovarati.

3. Dragi mladi prijatelji, Isus Krist 
izabire i poziva svakoga od nas. 

U Lukinu evanđelju prije izabiranja 
učenika Krist provodi dugo vrijeme 
na brdu u molitvi i zajedništvu s Ocem 
nebeskim. Ni mi nemamo drugoga 
načina u otkrivanju i odgovaranju na 
životni poziv. Vrijeme provedeno u oso-
bnoj molitvi, slušanje i dijalog s Božjom 
riječju, milosno iskustvo sakramenata 

Draga mladi prijatelji!
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Marin Barišić
splitsko-makarski nadbiskup, 

predsjednik Vijeća HBK-a
za sjemeništa i duhovna zvanja

NEDJELJA 
DobrogA 

pAstIrA

i sudjelovanje u životu Crkve jedini su 
i nezamjenjivi putokazi u otkrivanju i 
življenju osobnoga poziva!

4. Za svaki poziv i za svako zvanje 
u društvu, a osobito u Crkvi, Go-

spodin nas čini nositeljima jednoga 
obećanja i traži od nas hrabrost s kojom 
preuzimamo na sebe »rizik s njime i za 
njega«. Doista, obećanje i rizik dvije su 
bitne odrednice poziva koje možemo 
uočiti u slučaju izabiranja Šimuna Petra 
i svakoga drugog učenika. Život Kri-
stova svjedoka kreće se unutar obećanja 
i rizika, vjere i pouzdanja. Ali Kristov 
učenik uvijek u sebi otkriva i jednu sigu-
rnost: Bog nikada ne napušta one koje 
je pozvao i izabrao. On ostaje vjeran do 
kraja jer to je njegov temeljni atribut. 
On je Emanuel – s nama Bog!

5. Draga mladosti, Isus Krist i danas 
prolazi obalama našega života i ne 

želi zaobići našu barku privezanu uz 
rivu. Želi je odriješiti i na njoj zaploviti 
morima našega društva i svijeta kako 
bi radosna vijest spasenja stigla do sva-
koga čovjeka. Nije dovoljno držati mreže 
na suhu. Ulov se događa samo kada su 
mreže u moru. Kako nam poručuje papa 
Franjo u svojoj poruci za 56. svjetski dan 
molitve za duhovna zvanja, ako vas Krist 
poziva da pođete s njim, nemojte uvlačiti 
vesla u barku, nego se pouzdajte u njega! 
Ne dopustite da vas obuzme strah pred 
uzburkanim morem. Uvijek imajte na 
umu da onima koji ostave sve svoje i pođu 
za njim Gospodin obećava radost novoga 

života koji ispunjava srce i daje životnost 
našemu putovanju! (usp. Poruka pape 
Franje za 56. svjetski dan molitve za 
duhovna zvanja, str. 4.) Nisi li možda 
i ti jedan/jedna od njih?. Otvori mu i 
primi ga danas, jer možda ga već sutra 
prečuješ, zaboraviš, udaljiš se i od sebe 
i od njega. 
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4. VAzmENA NEDJELJA 
Nedjelja Dobroga pastira 

čitanja: Dj 13, 14. 43-52; Ps 100, 2-3. 5; 
otk 7, 9. 14b-17; iv 10, 27-30

Četvrta vazmena nedjelja slavi se kao 
Nedjelja Dobroga Pastira. Već u Sta-

rom zavjetu Bog se nazivao pastirom svo-
ga naroda, a taj isti naziv Isus u evanđelju 
primjenjuje i na sebe samoga: »Ja sam 
pastir dobri« (Iv 10, 14). Isusov govor upućen 
je i nama. To znači da je on i naš pastir, 
a mi njegovo stado, ovce, oni koji, kako 
nam kaže današnje evanđelje, slušaju, 
ako slušaju, njegov glas.

Takve usporedbe s pastirima i ovcama 
bile su uobičajene u Isusovo vrijeme, ali 
nama danas paraju uši. Danas se nikomu 
ne sviđa biti uspoređen s pastirom, a 
još manje s ovcom i stadom. Sve su to 
nazivi koji su s vremenom i promjenom 
kulture dobili negativno značenje. Možda 
su, zahvaljujući Orwellovoj »Životinjskoj 
farmi« u kojoj ovce svojim blebetanjem: 
»Četiri noge dobro, dvije noge zlo« guše 
svaku kritiku na račun životinjske vlasti, 
ovce danas na glasu kao glupe životinje, 
bez inicijative. Bilo bi dobro da su to 
samo ovce jer danas ima dosta »ovaca« 
i bez ovaca, ali u jeziku Biblije, a to je 
jezik kojemu se trebamo vratiti da bismo 

shvatili što nam Isus želi reći, pojmovi 
pastir i ovca imaju pozitivno značenje. 
Njihov odnos nije odnos prisile, nego 
odnos međusobna povjerenja i ljubavi, 
sve do spremnosti, kao u slučaju Jaga-
njca iz Otkrivenja, izmjeničnoga dara 
vlastitoga života. Tako biblijski pastir 
ovce vodi pravim stazama, čuva ih na 
okupu, poznaje ih osobno i za svaku se 
brine da ni jedna ne bi bila izgubljena, a 
biblijske ovce slušaju pastirov glas, slijede 
ga i daju mu sve što je potrebno za život. 
Pada mi na pamet onaj odnos koji je s 
ovcama, koje pastirski psi smatraju glu-
pim životinjama, u jednom komičnom, 
ali i poučnom filmu, uspostavio praščić 
Babe u ulozi pastirskoga psa, kojemu je 
vrlina bila komunikacija i povjerenje 
koje je izgradio s ovcama.

Biblijski gledano, Krist je naš pastir, 
a mi njegove ovce koje ujedinjene čine 
njegovo stado, Crkvu. Kako je lijepo 
znati da smo ovce i stado u biblijskom 
značenju tih riječi i da je Isus naš dobri 
pastir! U današnjoj nedjelji, međutim, 
ne razmišljamo samo o Isusu Kristu kao 

pastiru, nego i molimo za nove pastire, 
za pastire Crkve koji nastavljaju njegovu 
pastirsku službu u prostoru i vremenu, a 
i razmišljamo o svojoj vlastitoj pastirskoj 
ulozi, jer nismo samo stado, nego smo 
svi, svatko na svoj način, pozvani biti i 
pastiri u biblijskom značenju te riječi.
Zato u ovoj Nedjelji Dobroga Pastira oso-
bito razmišljamo o duhovnim zvanjima 
i molimo Krista, Dobroga Pastira, da 
svojoj Crkvi dade dovoljan broj dobrih 
pastira, svetih svećenika, redovnika i 
redovnica. Vjerujem da ne treba posebno 
isticati krizu zvanja, koja je ponajpri-
je kriza odaziva na Kristov poziv. Što 
možemo učiniti? Najmanje što možemo, 
a i moramo, učiniti jest iskrena molitva 
za nove svećenike, nove redovnike i re-
dovnice. Uz molitvu, koja je na svoj način 
i razmišljanje o našoj osobnoj odgovo-
rnosti za zvanja, zasigurno ide i poti-
canje onih koji razmišljaju o duhovnom 
pozivu, onih koji osjećaju da ih Bog zove, 
da budu hrabri i da se odazovu. Koliko 
god da se to čini teško, a jest teško, jer 
duhovni poziv sa sobom nosi odricanje 

od puno toga – ne zaboravimo da to sa 
sobom nosi svaki kvalitetan život i svako 
zvanje – isplati se biti svet svećenik, svet 
redovnik, sveta redovnica. Naglašavam 
ovo »svet« jer mi se upravo to čini važno 
za zvanja i njihovu budućnost. Trebaju 
nam, naime, sveti svećenici, sveti re-
dovnici, svete redovnice ili bar oni koji 
će se svaki dan ponovo truditi to biti, ili 
nam uopće ne trebaju. Naša se molitva 
za duhovna zvanja zbog toga ne smije 
zaustaviti samo na molitvi za buduće 
svećenike, redovnike i redovnice.

Ona u sebi treba uključivati i molitvu 
za sadašnje svećenike, redovnike i re-
dovnice, biskupe i papu da budu sveti, da 
budu dobri pastiri po Isusovu primjeru, 
da ne budemo razbojnici i kradljivci ko-
jima je nakana ukrasti, zaklati i pogubiti, 
nego oni koji u svemu što čine pokazuju 
da su im svojstvene značajke dobroga 
pastira, da poznaju svoje ovce i ovce njih, 
da ih uvode u sigurnost ovčinjaka i izvode 
ih na obilne pašnjake, a ne na klanje. 
Ne postoji, naime, jedan uzrok krize 
zvanja i toga da je sve manje onih koji 



14 15MOLITVENI PRIRUČNIKMOLITVENI PRIRUČNIK

se odlučuju na svećenički i redovnički 
poziv. Uza sve rašireniji hedonistički 
mentalitet, krizu obitelji i svih tradi-
cionalnih vrijednosti, pa i krizu zvanja 
uopće, među uzrocima krize duhovnih 
zvanja vrlo visoko mjesto zauzima i loše 
svjedočanstvo nas sadašnjih svećenika, 
redovnika i redovnica. Trebali bismo biti 
uzor, trebali bismo se odlikovati svetošću 
života, trebali bismo biti ne samo pastiri, 
nego dobri pastiri, a često to nismo, nego, 
nažalost, postoje slučajevi u kojima smo 
se od pastira pretvorili u kradljivce i ra-
zbojnike, grabežljive vukove. Pogrešno je, 
međutim, kroz izdvojene loše primjere 
suditi sve svećenike, sve redovnike i sve 
redovnice, a to se nažalost najčešće čini. 
Umjesto toga molite za nas svećenike, 
molite da bismo bili onakvi kakve nas 
Bog želi, da bismo bili pastiri po uzoru 
na Krista Dobroga Pastira.

Nije dovoljno samo moliti za pastire 
Crkve, za nova duhovna zvanja i za 
postojeće svećenike, redovnike i re-
dovnice, nego je trajno, a osobito u ovoj 
nedjelji, potrebno razmišljati i o vlastitoj 
pastirskoj ulozi u svijetu i vremenu u 
kojem živimo. Ne trebamo se samo mi 
svećenici, redovnici i redovnice ugledati 
u Isusa Krista i njegov primjer dobroga 
pastira, nego to trebaju činiti i svi kršćani. 
Svaki kršćanin je pozvan svoj svakidašnji 
život usklađivati sa značajkama pastira 
koje nam je prenijelo današnje evanđelje, 
trudeći se iz svoga života izbaciti sve ono 
što nas čini ili može učiniti kradljivcima 
i razbojnicima. To je poziv svih nas, ali i 
svakoga od nas na njemu svojstven način.
Negdje sam pročitao da se ljudski život 
sastoji od tri poziva: poziva na život, poziva 
na življenje toga života i poziva iz života. 

Poziv na život i poziv iz života ne ovise o 
našoj volji. Nismo odlučivali hoćemo li 
se, kad ćemo se i kako roditi, niti imamo 
pravo odlučivati hoćemo li, kad ćemo i 
kako umrijeti. Od tih dvaju poziva bitno 
se razlikuje treći poziv, poziv na življenje 
života, a razlikuje se po tome što je to 
jedini poziv koji ovisi o našoj volji. Bog 
nas poziva, a mi smo slobodni odlučiti 
hoćemo li mu i kako odgovoriti na njegov 
poziv. Često se u tom svom odlučivanju 
ponašamo kao da mi odabiremo, kao da 
smo rođeni zato da bismo se trudili svoj 
život učiniti što zanimljivijim, zabavni-
jim, bezbrižnijim. Zaboravljamo da nas 
je Bog poslao u svijet sa sasvim osobitom 
zadaćom da budemo dobri pastiri.

Bog, Dobri Pastir, i nas poziva da bude-
mo dobri pastiri, da budemo posrednici 
i svjedoci njegova spasenja! Pokušajmo 
postati svjesni toga svoga veličanstvenog 
poziva! Pokušajmo postati svjesni da smo, 
kao dio njegova stada, njegove ovce, od 
Boga pozvani i poslani u svijet i vrijeme 
sa sasvim osobitom zadaćom – za neke od 
nas ta je zadaća biti svećenici, redovnici, 
redovnice – koju je Bog namijenio baš 
nama! I stavimo se, bez obzira o čemu 
je riječ, potpuno njemu na raspolaganje! 
Budimo najprije dobre Božje ovce, dio 
njegova stada, da bismo zajedno s njim i u 
njegovo ime mogli postati i dobri pastiri! 

Amen! 

 Poziv je poticaj da se 
ne zaustavimo na obali s 
mrežama u rukama, nego da 
slijedimo Isusa na putu koji 
nam je pripremio radi naše 
sreće i za dobro onih koji su 
nam blizu.

(Iz poruke pape Franje za 
56. Svjetski dan molitve za 
zvanja)

»Poziv je poticaj da se ne 
zaustavimo na obali s mrežama u 
rukama, nego da slijedimo Isusa 

na putu koji nam je pripremio radi 
naše sreće i za dobro onih koji su 

nam blizu.« 
(Iz poruke pape Franje za  

56. Svjetski dan molitve za zvanja)
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moLItVE VJErNIKA zA NEDJELJU 
DobrogA pAstIrA

I. 
Uvod: Ujedinjeni snagom Kristova 
Duha, molitvom se obratimo Ocu 
nebeskom da nas očuva u svojoj ljubavi 
i zajedništvu s braćom u vjeri.

1. Dobri Bože, svetoga oca papu Franju, sve biskupe 
Crkve u hrvatskom narodu i svijetu, prezbitere, 

redovnike i redovnice vodi i svojim Duhom trajno 
podupiri svako njihovo nastojanje i rad na izgradnji 
svijeta temeljenoga na neizmjernoj žrtvi križa i slave 
uskrsnuća tvoga Sina, molimo te.

2. Toliki mladi u svijetu nemaju mogućnost kvalitet-
noga školovanja, mnogi su ogrezli u porocima i 

narkoticima, alkoholu i drugim zlima koja im svijet 
nudi. Oče nebeski, daj da kršćani, mladi i stari, budu 
svojim životom privlačan primjer i poticaj svima, 
osobito mladima, kako bi tvoga Sina mogli uzljubiti 
i nasljedovati, molimo te.

3. Domovina nije samo ljepota voda i planina, nego u 
prvom redu radost i vedrina djece i mladih, ljubav i 

toplina roditeljskoga doma, mudrost i životno iskustvo 
staraca. Dobri Bože, podari nam dobrih očeva i majki 
koji će svoju ljubav prema tebi i domovini iskazivati 
u odgoju svojih sinova i kćeri, u poštovanju starih i 
nemoćnih te u ljubavi prema tebi i Crkvi, molimo te.

4. Dobri Bože, u »svijetlom liku Crkve u Hrvata« 
blaženom Alojziju Stepincu i tolikim svetcima, 

blaženicima i ugodnicima Božjim prepoznajemo 
uzor postojane vjernosti tebi i dosljedne oslonjenosti 

Zaključna molitva: 
Svemogući Bože, 
primi naše prošnje 
i daj da sva 
svoja nastojanja, 
sposobnosti i darove 
umijemo utkati u 
izgradnju tvoga 
kraljevstva u svijetu 
u kojem živimo, po 
Kristu Gospodinu 
našem. Amen.

na tvoju riječ. Učini i naša sjemeništa, bogoslovije i 
kuće redovničkih formacija mjestima molitve i rada, 
radosnoga i spremnoga nasljedovanja tvoga Sina 
Isusa Krista, prvoga i pravoga Odgojitelja u ljubavi i 
poslušnosti prema Bogu i čovjeku, molimo te.

5. U roditeljskom domu poprimili smo ljubav prema 
rodnoj grudi, prema radu i vrednovanju života 

prema Božjem zakonu. Dobri Bože, neka naše obitelji 
budu mjesta posvemašnje ljubavi, poštovanja i razumi-
jevanja, mjesta molitve i nedjeljnoga slavljenja euhari-
stije, izvora potrebne snaga za očuvanje zajedništva 
u ljubavi i miru, molimo te.

6.Dobri Bože, ohrabri sve umiruće, slabe, bolesne 
i nemoćne da spremno i odvažno prihvate svoj 

životni križ, da ga u vjeri nose i radosno iščekuju 
Gospodara i Darivatelja Života, a svima pokojnima 
podari spokoj i mir duše u tvom kraljevstvu, molimo te.

Uvod: Pomolimo se! Okrijepljeni 
snagom Božje riječi, uputimo svoje 
prošnje Ocu nebeskom da nam 
Kristovo evanđelje bude nadahnuće 
za svako dobro djelo.II. 

1.Gospodine Bože, za namjesnika svoga Sina i Petra 
naših dana postavio si papu Franju. Njemu i svim 

biskupima te svećenicima podaj mudrosti, snage i 
jakosti da tvoju Crkvu vode i usmjeruju po tvojim 
zapovijedima. Daj im hrabrosti da riječju i djelom 
tebe slave, koji si jedini pravi put kojim trebamo ići, 
molimo te!

2. Gospodine, okupljene na ovo misno slavlje svojom 
providnošću vodi i ravnaj te nas oslobodi od 
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moLItVE
zA zVANJA

Zaključna 
molitva: 
Svemogući Bože, 
današnji dan i 
ovaj sveti susret s 
tobom dar su tvoje 
ljubavi. Pomozi 
nam spoznati 
ljubav u kojoj 
nas ne prestaješ 
ljubiti i daj da 
ostanemo vjerni 
u ljubavi prema 
tebi i bližnjima. 
To te molimo po 
Kristu Gospodinu 
našemu. Amen.

svake navale grijeha koji žele pokoriti naše ljudsko 
i kršćansko dostojanstvo da bismo dostojno mogli 
slaviti tebe koji si Put, Istina i Život, molimo te!

3.Dobri Bože, molitva, razgovor s tobom, ogledalo je 
naše duše, neiscrpna snaga za svako dobro djelo, 

jer u tebi, darivatelju svakoga dobra, traži oslonac i 
sigurnost životnoga hoda. Podari nam tu milost da 
zavolimo molitvu i da rastemo u kreposnom životu, 
molimo te.

4.Gospodine, svjesni smo kako čovječanstvo čeka 
na plemenite i dobre ljude koji će na tvoj poziv 

ustati, krenuti »kamo šalješ ih ti« te nesebično služiti 
tebi i bližnjima. Podrži, ohrabri i ispuni svojim Duhom 
one koji će se između nas odazvati svećeničkom i 
redovničkom pozivu da budu vjerni i postojani u 
vršenju tvoje svete volje i radosni služitelji u ljubavi, 
molimo te!

5. Dobri Bože, naš je hrvatski narod, pod vodst-
vom tvojih pastira, svoju dušu trajno napajao 

na bogatom izvoru presvete euharistije. Udijeli i 
današnjim naraštajima vjernika, osobito svećeničkim 
i redovničkim kandidatima, veliku ljubav prema Isusu 
prisutnom u svetoj euharistiji, da mu se klanjaju u 
poniznosti, da ga primaju s ljubavlju i poštovanjem i 
da u jedinstvu s njim žive, molimo te.

6. Gospodine, danas se spominjemo svih koji su 
primjerom svoga života, molitvom i žrtvom 

podupirali one koje ti zoveš u svetu službu. Njima koji 
su se u tebe uzdali jer si im obećao život vječni daruj 
dar gledanja tvoga lica u tvom kraljevstvu, gdje nestaje 
svaka patnja, a počinje vječna radost, molimo te!
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Svemogući Bože,
ti u svakom vremenu izabireš i 
pozivaš ljude da nasljeduju tvoga 
Sina Isusa Krista.
S pouzdanjem te molimo:
obnavljaj svoju Crkvu snagom Duha 
Svetoga i daruj joj svetih svećenika, 
redovnika i redovnica,
koji će riječju i životom
svjedočiti tvoju dobrotu i blizinu.
Probudi u našim obiteljima 
otvorenost i ljubav prema životu,

da postanu plodno tlo novih 
duhovnih zvanja.
Dodirni svojim pogledom srca onih 
koji te traže,
oblikuj ih božanskom milošću,
usadi u njih nesebičnu želju
da služe braći i sestrama
i da se potpuno predaju tebi,
našoj radosnoj nadi,
koji živiš i kraljuješ u vijeke vjekova. 

Amen.

molitva I.  
za duhovna zvanja

Gospodine Isuse Kriste,
Pastiru Dobri i vječni svećeniče,
ponizno te i skrušeno molimo,
umnoži u Crkvi u Hrvata sveta duhovna zvanja.
Umnoži u našem narodu prave katoličke obitelji, 
koje će hrabro primati blagoslov djece.
Svojim Svetim Duhom potiči čestite mladiće 
i djevojke da pođu za tobom u svećeničkom i 
redovničkom zvanju.
To molimo tebe koji živiš i kraljuješ u vijeke vjekova. 

Amen.

molitva II. 
za duhovna zvanja
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razmatranje za euharistijsko klanjanje 

pred presvetim oltarskim sakramentom 

prigodom Nedjelje Dobroga pastira

se tješim svojim lažima. Oslobodi me od vlastitih 
zabluda i predrasuda u kojima sam se našao. 
Zanimljivo je kako ti za razliku od čovjeka i dalje 
ne odustaješ, unatoč mojoj nevjernosti, i dalje me 
zoveš. Bez premca shvaćam, za Tobom mi je ići.
Pomozi mi da se na Tvoj zov odazovem, da baš 
danas poput Tvoje majke Marije izrečem svoj Fiat! 
Gospodine, Bože naš, klečimo uprtoga pogleda u Te, 
s nadom da pronikneš u ona srca koja se još nisu 
odazvala Tvomu zovu, u Tvoju žetvu, ali isto tako 
prikazujemo Ti sve one koji su se već odazvali glasu 
Dobroga Pastira.
Obdari ih milošću, da Tvoje riječi kontempliraju 
i budu njihovi svjedoci u svijetu te nadasve 
istinskom radošću koja samo iz Tebe isijava. Neka 
oni, Gospodine, budu potpuni odraz i svjedočanstvo 
one Ljubavi na koju nas pozivaš sve u ovom svijetu, 
odraz radosnoga i ispunjenog služenja.
Neka oni budu poput putokaza po kojima će mnogi 
biti privedeni Tebi, Tebi koji jedini proničeš i 
poznaješ u tančine svako ljudsko srce. 
Doista, kako kaže sv. Augustin: Nemirno je srce naše 
dok se ne smiri u Tebi, Bože naš.

Da, Isuse, želim kročiti za Tobom, ići putom 
kojim si Ti išao, izbjegavajući liniju manjega 

otpora, no nekako me pritišće i obuzima 
malodušje i sumnja.
Sumnja koja me ne čini slobodnim, sumnja koja mi 
govori da uz Tebe nisam potpuno slobodan, sumnja 
koja je plod mojega nedovoljnog poznavanja Tebe. 
Molim Te, sačekaj na mene još malo. Ima drugih, 
ima netko sigurno bolji od mene. Kako da se ne 
preplašim promjena, ljudskoga mišljenja i njihova 
očekivanja? Kako da ne pokleknem na svom putu u 
svijetu koji je sasvim oprečan Tvojemu nauku?
No i dalje sam duboko svjestan kako svako 
kršćansko posvećenje iziskuje suradnju s Tobom. 
Tebi ne mogu umaći kao što mogu čovjeku. Gdje je 
moje pouzdanje u Gospodina, kojega toliko često 
ispovijedam kao svoga Boga?
Ne mogu sam, zato, Kriste, svoj pogled držim 
uperen ka križu. Potrebit sam pomoći, vjerujući 
kako si Ti sam puno veći od ljudske sumnje i 
manjkavosti, kojom je svatko od nas opečaćen. 
Jasno si nam posvjedočio kako ćeš biti s nama sve 
dane do svršetka svijeta.
Uz Tebe koji si jasno za sebe rekao da si Istina ja 
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KrUNIcA zA DUHoVNA zVANJA

RADOSNA OTAJSTVA

Prvo radosno otajstvo – Navještenje: 
Marijin »da« Bogu vodio ju je do 
utjelovljenja Isusa Krista. Molimo da, 
poput Marije, budemo velikodušni u 
odgovoru na Božji poziv.

Drugo radosno otajstvo – Marijin 
posjet: Elizabeta hrabri Mariju. U 
svojim molitvama i svakodnevnu 
životu hrabrimo one koje Bog poziva 
na različite načine da mogu donijeti 
radosnu vijest.

Treće radosno otajstvo – Isusovo 
rođenje: Kad je Marija rodila Isusa, 
anđeli su pastirima navijestili radosnu 
vijest. Molimo da, kad odgovorimo na 
poziv, možemo poput anđela drugima 
naviještati radosnu vijest.

Četvrto radosno otajstvo – Prikazanje 
u hramu: U prikazanju Isusa Krista 
u hramu Marija i Josip pokazali su 
Šimunu Božje lice. Molimo za one koji 
djeluju u Crkvi da odražavaju Božje 
lice po djelima dobrote, vjere i ljubavi.

Peto radosno otajstvo – Pronalaženje 
Isusa u hramu: Nakon tri dana 
Marija i Josip pronašli su Isusa 
u hramu. Molimo za roditelje da 
povjere poziv svoje djece Gospodinu.

ŽALOSNA OTAJSTVA

Prvo žalosno otajstvo – Isusova muka 
u Getsemanskom vrtu: Isus je molio 
da bude volja njegova Oca. Molimo 
da oni koji su posvetili svoj život 
služenju Crkvi pronađu utjehu i 
snagu u molitvi.

Drugo žalosno otajstvo – Bičevanje na 
dvoru: Mnoštvo je vikalo: »Raspni 
ga.« Molimo da nas primjer onih koji 
su umrli zbog evanđelja nadahne da 
rastemo u vjeri i ljubavi.

Treće žalosno otajstvo – Krunjenje 
trnovom krunom: Isus je izrugan 
i pretučen. Molimo da ne gubimo 
nadu u teškim vremenima.

Četvrto žalosno otajstvo – Nošenje 
križa: Šimun Cirenac bio je prisiljen 
nositi križ. Molimo da nam Bog 
udijeli milost da voljno pomažemo 
onima u potrebi.

Peto žalosno otajstvo – Razapinjanje 
i smrt: S križa Isus povjerava svoju 
majku učeniku i učenika svojoj majci 
da se brinu jedno za drugo. Molimo da 
se oni koji razmišljaju o pozivu povjere 
Majci Mariji za pomoć i vodstvo.

SLAVNA OTAJSTVA

Prvo slavno otajstvo – Isusovo uskrsnuće: 
Isusa je poslao njegov Otac. On šalje 
svoje učenike na nastave njegovo djelo. 
Molimo za one koji su poslani kao 
svećenici, đakoni, redovnici i redovnice.

Drugo slavno otajstvo – Uzašašće Isusovo 
na nebo. Molimo da Duh Sveti osnaži 
svakoga od nas da možemo biti svjedoci 
Krista u svom pozivu, bilo kao zaređeni 
ili redovničke osobe, kao bračni drugovi 
i obitelj ili kao pojedinci.

Treće slavno otajstvo – Silazak Duha 
Svetoga: Na Duhove su ljudi čuli 
kako apostoli govore na različitim 
jezicima. Molimo za pastire Crkve da 
svojim životom i riječima obraćaju 
srca ljudi Gospodinu.

Četvrto slavno otajstvo – Uznesenje 
Marijino: Uzeta na nebo, dušom i 
tijelom. Marijino uznesenje otkriva 
Božju volju da i mi uživamo vječni 
život. Molimo da svoj pogled 
usmjerimo prema pozivu na svetost.

Peto slavno otajstvo – Marija, kraljica 
neba i zemlje: Znak se pojavi – žena 
zaogrnuta suncem, mjesec joj pod 
nogama, okrunjena s dvanaest 
zvijezda. Molimo da oni koji služe 
promatraju Mariju kao svoj uzor u 
služenju Bogu i ljudima.

OTAJSTVA SVJETLA

Prvo otajstvo svjetla – Krštenje 
Gospodinovo: Duh Sveti je sišao 
na Isusa, u obliku goluba, i Bog je 
navijestio da je Isus njegov ljubljeni 
Sin. Molimo da Duh Sveti uvijek 
bude s nama u našim mislim, 
riječima i djelima.

Drugo otajstvo svjetla – Svadba u Kani: 
Isus je pretvorio vodu u vino. On 
također preoblikuje  živote vjernika.

Treće otajstvo svjetla – Navještaj 
dolaska kraljevstva Božjega: Svećenici 
su pozvani biti instrumenti Božje 
milosti, milosrđa i oproštenja po Isusu 
i sakramentima. Molimo za njih.

Četvrto otajstvo svjetla – Preobraženje: 
Petar, Jakov i Ivan kratko su opazili 
Isusa u njegovoj slavi, a glas Božji ih 
je pozvao da slušaju njegova Sina. 
Molimo da naš pristup Bogu bude 
u veličanju, zahvalnosti, potrebi i 
otvorenosti.

Peto otajstvo svjetla – Ustanova 
euharistije: Isus je kruh života. Mi se 
okupljamo oko euharistijskoga stola 
znajući da Bog za svakoga od nas ima 
pripremljeno mjesto.
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 Molimo Gospodina da nam pomogne otkriti njegov plan ljubavi 
za naše živote i udijeli nam hrabrost da odvažno i bez straha 

koračamo putem koji je od početka On izabrao za svakoga od nas.

(Iz poruke pape Franje za 
 56. Svjetski dan molitve za zvanja)


